TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /CTBGI-TTHT
V/v đăng ký thuế

  Bắc Giang, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Công ty cổ phần quốc tế ICO;
Địa chỉ: Lô 29+30, đường Hoàng Văn Thụ, Phường Hoàng Văn Thụ, Thành phố

Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang; Mã số thuế: 2400399209.

Ngày 13/6/2024, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang nhận Công văn số 08/CV-ICO
ngày 24/5/2024 của Công ty cổ phần quốc tế ICO (Sau đây gọi tắt là Công ty) hỏi
về đăng ký thuế. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 30 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 quy
định đối tượng đăng ký thuế và cấp mã số thuế:

“1. Người nộp thuế phải thực hiện đăng ký thuế và được cơ quan thuế cấp
mã số thuế trước khi bắt đầu hoạt động sản xuất, kinh doanh hoặc có phát sinh
nghĩa vụ với ngân sách nhà nước. Đối tượng đăng ký thuế bao gồm:

…
b) Tổ chức, cá nhân không thuộc trường hợp quy định tại điểm a khoản này

thực hiện đăng ký thuế trực tiếp với cơ quan thuế theo quy định của Bộ trưởng Bộ
Tài chính.”

Căn cứ Điều 4 Thông tư số 105/2020/TT-BTC ngày 03/12/2020 của Bộ Tài
chính hướng dẫn đối tượng đăng ký thuế:

“1. Đối tượng đăng ký thuế bao gồm:
a) Người nộp thuế thuộc đối tượng thực hiện đăng ký thuế thông qua cơ

chế một cửa liên thông theo quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 30 Luật Quản lý
thuế.

b) Người nộp thuế thuộc đối tượng thực hiện đăng ký thuế trực tiếp với cơ
quan thuế theo quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 30 Luật Quản lý thuế.

2. Người nộp thuế thuộc đối tượng thực hiện đăng ký thuế trực tiếp với cơ
quan thuế, bao gồm:

a) Doanh nghiệp hoạt động trong các lĩnh vực bảo hiểm, kế toán, kiểm
toán, luật sư, công chứng hoặc các lĩnh vực chuyên ngành khác không phải đăng
ký doanh nghiệp qua cơ quan đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật
chuyên ngành (sau đây gọi là Tổ chức kinh tế)...”

2

Căn cứ quy định, hướng dẫn nêu trên và nội dung công văn hỏi, trường hợp
Công ty cổ phần ICO được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp phép thành lập
Trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông ICOSCHOOL (gọi là
Trường ICOSCHOOL). Trường ICOSCHOOL có tư cách pháp nhân, có con dấu
riêng và được phép mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước thì Trường ICOSCHOOL
thuộc đối tượng thực hiện đăng ký thuế trực tiếp với cơ quan thuế theo quy định
tại Điểm b Khoản 1 Điều 30 Luật Quản lý thuế. Trường ICOSCHOOL phải hạch
toán kế toán, kê khai, tính nộp thuế riêng theo quy định của pháp luật.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời để Công ty được biết và thực hiện, quá
trình thực hiện còn vướng mắc đề nghị Công ty liên hệ với Cục Thuế tỉnh Bắc
Giang (qua Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế, số máy điện thoại
02043857284) để được hỗ trợ ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

                Nguyễn Văn Sỹ

		2024-06-25T16:56:07+0700
	VN
	Hà Ngọc Thủy
	Ký bởi Hà Ngọc Thủy

		2024-06-26T10:44:38+0700
	VN
	Nguyễn Văn Sỹ
	Ký bởi Nguyễn Văn Sỹ

		2024-06-26T13:36:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:4539, ngày 26, tháng 6, năm 2024

		2024-06-26T13:36:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:4539, ngày 26, tháng 6, năm 2024

		2024-06-26T13:36:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:4539, ngày 26, tháng 6, năm 2024

		2024-06-26T13:36:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:4539, ngày 26, tháng 6, năm 2024

		2024-06-26T13:36:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bắc Giang